tum

- 17 tum comprehensum sub illo priori juramento. † si vero ille qui juravit, intendebat sub illo priori juramento, in mente sua comprehendere etiam juramentum calumniae; ex quo tale juramentum calumniae est inductum non pro commodo privatorum, sed ob publicam utilitatem, ut dixi supra c. 3. & 4. juramentum primum esset contra utilitatem publicam continentio juramentum calumniae, & sic non esset servandum, cum juramentum contra publicam utilitatem servandum non sit, Ias. in auth. sacramenta puerorum, num. 52. C. si advers. vendit. Roma. singul. 507. num. 1. Gramat. decis. 12. num. 17 Gozad. confil. 61. num. 16. Ex quibus insertur in omni casu cogendum esse illum, qui juravit non jurare, & ipsum teneri jurare de calumnia. Et ad predicta conferunt ea, quae
 18 dixi supra cap. 14. num. 64, & quae dicam infra hoc eod. cap. num. 17. & seqq. † Tertia declaratio regulæ principalis est, ut procedat in eo qui vorisset non jurare, quia & ipse tenetur jurare de calumnia, Socin. in d. cap. in pertractandis, d. n. 47. ubi post discussas opiniones ita concludit, & rationem reddit, quia id tendit ne dum in praedium jurantis, sed etiam tertii, quod esse non debet. Et ad predicta conferunt ea, quae dixi supra
 19 cap. 14. num. 64. & dicta supra hoc eod. cap. num. 12. & seqq. † Quarta declaratio principalis regulæ est, quod etiam judices tenentur jurare de calumnia, text. in d. l. 2. in prin.
 20 & ibid. Cyn. nu. 1. † dictumque juramentum per judices praestatur non tactis, sed propositis scripturis tantum, gloss. in d. l. 2. in verbo, propositione, & Cyn. d. n. 1. Bart. ibid. nu. 1C.
 21 Panormit. in d. c. inherentes, n. 4. vers. not. quarto. de jure cal. † At Maria. Socin. in d. c. in pertractandis. sub n. 4. dicit non esse necesse, quod judices habeant ante oculos Evangelia, quia cum habeant scripturas, ipsa Evangelia habere videntur: † & quod ideo inolevit practica ponendi in sententiis illam clausulam [Solum Deum pra oculis habentes,] & utinam judices omnes id, quod sub his verbis ore fatentur, corde & opere profiterentur, & Deum pra oculis haberent, & non potius amorem, odium, pecunias, aut aliquod aliud interesse. Et ego novi judicem, qui cum pecunias sportularum, & alias etiam causas ante oculos haberet, in sententia omisit, permittente Deo, apponere dicta verba, ut propalaretur ejus iniquitas, quod scilicet non Deum, sed pecunias habebat ante oculos, & ne ultra illud peccatum committeret etiam mendacium afferendo,
 23 quod Deum habebat ante oculos, & verum non esset † hodie a judicibus non praestatur istud calumniae juramentum, & sufficit quod quando ad officium promoventur & eliguntur, sive in principio officii, jurent, ut habetur in d. d. gloss. in verbo, propositione, Bart. d. num. 10. Panormit. in d. cap. inherentes, num. 4. in fine, ubi allegat confuetudinem de
 24 juramento calumniae, & tradit Socin. in d. cap. in pertractandis, d. n. 4. † nec praestatur per judices, etiamsi procederetur per inquisitionem, quia inquisitio succedit loco accusacionis, Socin. in d. cap. in pertractandis, d. n. 4. † Ratio cur hodie judices juramentum calumniae non praestant, redditur a Bald. in l. 1. num. 2. C. de jure iur. proper calumniam, & est talis, quia in eis cessat calum. suspicio, immo praesumitur quod non calumnientur.
 25 † & proh dolor temporibus istis, in quibus per motum proprium felicis recordationis Sixti Papa V. sublata sunt omnes leges municipales criminales, que non sunt confir.

firmatæ in forma specifica, sed per generales confirmationes Pontificum tanta excrevit officialium & judicis iniquitas, ut non ad custodiam & gubernationem civitatis & oppida videantur tradita, sed ad direptionem. Et si Bald. proximè allegatus dicit in eiscessare calumniz suspitionem, imo pro eis presumi quod non calumnientur: Vel debet intelligi de officialibus in diebus illis; vel quod talis presumptio non elicatur ex iis, quæ officiales faciunt, sed eliciatur ex iis, quæ facere debent. Et postquam ingressi sumus hanc materiam, aliquantulum ab instituto nostro digrediar ad utilitatem status Ecclesiastici, omniumque aliorum statuum, & utinam verba mea pervenirent ad aures summorum Principum, quibus Deus gubernium mundi tradidit, quia sperarem, quod intellecto infelici statu, in quo populi eis à Deo crediti constituti sunt ob avaritiam judicū & officialium, in quibus ipsi confidunt, providerent eorum indemnitatē; & quod si in Evangelio dicitur, quod expediebat, ut unus moreretur, ne tota gens periret; non convenit, ut totus populus pereat, & moriatur, dummodo vivat unus solus judex & officialis, & ejus avaritia. Attendant Principes ea, quæ non sine magno animi dolore & intentio ferè usque ad mortem, profero, & propono, & quamvis talis digressio in principio videatur inutilis & extra propositum, in fine ostendam non esse extra propositum, & utilitatem inde ali quando Deus eruat. Ante motum proprium prædictum, omnes civitates habebant statuta criminalia, & quando contra ea aliquis errabat, soluta pena statutaria mulctabatur, & delinqüente restituto ad patriam, negotiis propriis operam navabat delinquens, sollicitus iacturam penæ soluz, restaurare, post motum proprium omnes populi circa penas pendent à voluntate judicis & officialis, & dictus motus proprius mandat deficientibus statutis confirmatis in forma specifica, observari constitutiones Egidianas, quas ante eum per totum statutum Ecclesiasticum observandas habebamus, ex motu proprio Sixti Quarti, & Pauli Tertii, apud Caput aquensl. decif. 2 6. num. 4. in verbo, constitutio, parte prima, Pontan. de Spol. libro quarti, capitulo tertio, numero quadragefimo secundo, verfculo, quai quidem. Sed eas judices & officiales non observant, & omnes penas reducunt ad supplicationes: & si rei supplicant, illos ultra modum excoriant, & tantum taxant supplicationes, quantum ferè rei in bonis habent, eosque mendicos relinquent. Si autem rei sponte non supplicant, & de pena concordant, illos citari faciunt ad comparendum, etiam si pena sit pecuniaria personaliter, & nolant admittere procuratores, prout tenentur in penis pecuniariis, vel à pena relegationis infra, ac etiam in penis, in quibus agitur de privatione, seu depositione ab ordine, seu dignitate, ut habetur apud Clar. §. final. quest. 33. num. 4. 5. & 6. à verfic. ceterum, & seqq. cujas autoritate tantum contentus ero, cum ibi ad saturitatem jura & communes opiniones adducat. Et si rei comparent, eo usque detinent carceratos, donec componant arbitrio officialium & rectorum contra omne jus: si non comparent personaliter ad effugiendam carcerationem, coguntur voluntarium subire exilium, vel eis à rectoribus exiliis indebet imponitur, cum maximo eorum familie dispendio; & non habentes unde in exilio vivant, oportet seipso associata

re cum pravia hominibus, & intervenire gradationibus, rapinis, abigeatibus, & similibus aliis delictis, & sic in dies crescit exulum status Ecclesiastici numerus, ex indiscretione & avaritia rectorum, judicum & officialium, quæ si reprimeretur, reprimereatur etiam exulum numerus. Præterea pro quoquaque pecuniario delicto, etiam ex forma Egidianarum constitutionum sine citatione carcerari faciunt, cum non valant, ut eorum arbitrio componere de poena possint dicti rectores & officiales; & postquam composuerint, dicti rei arbitrio prædicto, coguntur solvere birruariis capturas, custodibus carcerum deitas carcerationis, fiscali mandata relaxi, & eadem relaxi mandata eisdem rectoribus, & officialibus persolvere; & sic pauperes, & aliquando tales rei, qui non habent unde vivant, nisi ex sudore vultus eorum quotidiano, in carceribus opprimuntur, & inexcarcerationibus undique expilantur à judicibus, à fiscalibus, à custodibus carcerum, à birruariis, & à notariis, quorum superius non memineram. Solent insuper omnes civitates habere leges municipales super damnis datis, distinctas libris separatis à legibus super criminalibus, pro quibus damnis datus imponuntur penæ pecuniariæ duntaxat, pro quibus penæ pecuniariæ non valent de jure dicti rectores & officiales carcerare homines, ut dixi; & ipsi, quando talia damna data committuntur, statim carcerari faciunt dantes damnum sine aliqua citatione, sub praetextu quod tale damnum sit magnum, & ideo non sit standum statutis loquacibus de damnis datis, sed esse puniendo similes dantes damnum criminaliter etiam; ut exempli gratia, statuta furantibus uvas imponit penam refectionis damni domino uva, & deinde scuti unius, aliquis aufert unam sportam uva, & dicti rectores contra eum intentant judicium criminale, carcerando de facto afferentes statuta loquacia de damno dato in uvis intelligi, quando quis pro esu aufert unum, aut duos racemos uva, & non quando aufert uva cum sportis; & in eorum utilitatem interpretantur statuta de damnis datis; & misselli obsecrati auro non cognoscunt, quod ita è converso deberent interpretari statuta, quod scilicet intelligantur de quoquaque damno dato in uvis, & quod si damnum datum sit in re minima, ut in uno racemo vel duobus, aut similibus, quod de minimis non debet Prætor curare, vel saltem tali casu pena minor statutaria imponi: & quod nullo modo datur transitus de specie separata ad speciem separatam, ut de damno dato ad criminalia, & de criminalibus ad damna data, & differunt solum inter ipsa, damnum datum magnum & parvum, non specie, sed secundum magis & minus tantum, & id magis deplorandum est, quod si aliquis commitit damnum datum, dicti rectores & officiales eum inquirunt & rulent criminaliter, & deinde mandant appaltatoribus damni dati, qui habent distinctam jurisdictionem in statu Ecclesiastico, à tempore dicti Sixti Quinti, ut eos multent ratione damni dati, & sic dupliciter reus in duabus tribunalibus distinctis pulsatur; & cum in aliquibus locis habeant certam pecuniarum quantitatem pro omni inventario seu annotatione bonorum, quando adest delictum, pro quo confiscatio bonorum veniret imponenda, ipsi pro omni levissimo delicto faciunt confici inventarium seu annotari bona, tracti illius lucri aviditate. Omit-

to,

to, quod dum aliquis imputatur de aliquo crimine, ipsi antequam ad examen in scriptis deveniant, vocant testes, qui scire negotium possunt, & si invenerint ex ipsis aliquem deponere in favorem rei, illum non examinant, sed alios, qui deponunt contra reum, & quod magis impium est, si testis, qui examinatur, deponit aliquid in favorem rei inquisiti, scribunt ea, quae contra inquisitum sunt, ea autem quae deponit pro inquisito & ejus innocentia, scribere nolunt, dicentes testibus, quod super premissis in favorem rei ipsos non interrogant. Mille alios modos illaqueandi & excoriandi populos divites habent isti reatores, judices, & officiales, qui non latrunculatores, ut Doctores eos vocant, nominandi sunt; sed latrones magni, qui torquibus aureis in aulis Principum deambulant, suspensis laqueo furibus parvis, ut apud Gellium in pulchro dicto nobilis Romani colliguntur; & eos Alciat. *in l. si calumniam eti. num. 4. de verborum significacione.* vocat judges concussores: quorum si aliqui capite truncarentur, ab unius pena ceteri dicerent, expediret felicitati populorum, ut principes, quibus Deus princeps principum, & dominus dominantium dedit eorum regimen, statuerent certas leges criminales, juxta cuiusque oppidi facultates, & facerent certis eos sub legibus vivere, & non permetterent eos ita a rectoribus expilari, excoriari, & eorum sanguinem emungi, ita, ut eis vix spiritum, & hunc precarium dimittant; & eisdem rectoribus dicerent principes, quod dixit Elias ad Achab. 3. *Reg. cap. 18.* (Tu conturbas Israel, & domus patris tui,) Et hoc modo diminueretur numerus exulura omnia devastantium, & populos haberent diuiores & obstrictiores; & haec dicta sint salvo honore aliorum proborum, qui exercent hujusmodi officia fideliter, & in via veritatis ambulant, & non in viis impiorum, nec in cathedra pestilentie sedent, & quorum fama ab tam inquis viris obnubilatur. † Ex quibus clare constat, non solum esse 27 utile, sed necessarium, quod similes judges & officiales jurarent de calunnia, ut de jure est, non obstante quacunque consuetudine, seu potius abuso in contraria existente. Nec premissis obstat, quod superioris dixi, jurare de calunnia omnes personas litigantes, & haec fuerit regula, & conclusio principalis, posita supra in principio hujus capituli. Et quod insuper tres personae constituant judicium, scilicet, Judex, actor & reus, ut Panorm. *in d. cap. interciones. n. 4. vers. nos. quarta.* Ex quibus soli actor, & reus sunt litigantes, & si judex juraret de calum. non esset declaratio ad dictam regulam, cum judex non sit litigans: quia respondeo, quod (omisso quod Panormit. *in dict. vers. 28. nos. quarto.*) dicit judges esse principales personas, quae intelligenda duco quoad constitutionem judicij, non quoad interest in causa. I aliquando judges ducti aliqua affectione inclinant in favorem actoris, aut rei, & sic assumunt illius personam, & ob id dici possent litigantes, non quod actu sunt, sed potentia possunt esse litigantes, † & dicti judges etiam in multis procedunt sine actore seu accusatore, ut est in officio non mercenario judicis, sed nobili per quod sepe mandatur prestari cautiones de non offendendo, ut Herculani. *in tractat. caus. de non offendendo,* & alia similia per dictum nobile officium expediuntur. Nec premissis obstat doctrina Socini. *in dict. 5. in per-*

per tractandis, num. 4. per me citata supra nn. 23. dum vult, quod inquisitio succedit loco
 accusatoris, quia id videtur falsum; nam Socin. transit de persona, quae constituit judi-
 cium, ad partem integralem istius judicij particularis, in quo per inquisitionem proce-
 ditur, & ad modum procedendi contra reum; & eo minus admittitur talis transitus
 29 de actore ad inquisitionem, cum nullum simbolum habeant. † Quinta declaratio
 regulæ est, quod minor etiam de calunnia jurare tenetur in certis casibus, & Primo
 in omnibus causis, in quibus habet legitimam personam standi in judicio, Panormit.
 in cap. cum causam, num. 9. in fin. & num. 10. in fin. de juram. calum. Marian. Socin. in d.
 cap. in per tractandis, num. 8. prope finem, & num. 9. Cyn. in d. l. 2. 5. quod observari, nu.
 30 7. C. de jure jurand. propter calum. † Secundò dum non habet curatorem, & illum pe-
 tit, & adversarius instat non admitti, nisi jurato de calum. gloss. in d. 5. quod observari, in
 verbo, scire possunt, & ibid. Cyn. num. 5. ubi dicit interim ad hunc actum haberri pro ma-
 31 jori dictum minorum. † Imo dicta gloss. in verbo, scire possunt, in fine, dicit, quod si quis
 dicit se minorem, poterit actor illum cogere ad jurandum de calunnia sub hac exce-
 32 pitione. Si major sit. † Tertiò, cum minor habere quidem tutorem, vel curatorem, sed
 ipse minor esset melius informatus; quam tutor, & curator; cum praesentia tamen tu-
 toris vel euratoris tunc jurabit, gloss. in d. 5. quod observari, in dict. verbo, scire possunt, &
 33 ibid. Cyn. num. 6. de præmissis latius tangam, cum de-tutore & curatore agam. † Sex-
 ta declaratio principalis regulæ est, ut procedat etiam in pupillo, qui & ipse de calu-
 nia jurare debet in causis, in quibus habet legitimam personam standi in judicio. Pa-
 normit. in cap. cum causam, num. 9. in fin. de juram. calum. & n. 10. Maria. Socin. in d. c. in
 per tractandis, num. 8. prope fin. & n. 9. & in d. cap. cum in causa, num. 20. verific. in vero
 disc. quod intelligendum dicit d. Socin. d. num. 8. & Panormit. dict. num. 10. in princip. de
 34 pupille dolii capace. † Et hanc declarationem exemplificat in pupille agente in causa
 momentaneæ possessionis, gloss. in dicto 5. quod observari, in verbo, persona, in fin. Socin.
 35 in d. cap. in per tractandis, num. 8. † Si tamen pupillus leaderetur, posset petere restitutio-
 nem in integrum, Speculat. in tit. de juram. calum. 9. 3. num. 4. ista declaratio in parte re-
 incidit cum quinta precedente, & plura super hac materia habere poteris, cum de tu-
 36 tote agam. † Septima declaratio principalis regulæ est, quod procedit in servo, qui &
 ipse de calunnia jurare tenetur in omnibus casibus, in quibus servus habet legitimi-
 mam personam standi in judicio, Marian. Socin. in dict. capit. in per tractandis, num. 14.
 37 ubi etiam remittit ad ea, quæ alias ipse latè diecit. † quod exemplificat in causa momen-
 38 tanæ possessionis, gloss. in dict. verbo, scire possunt. † Octava declaratio regulæ princi-
 palis est, ut procedat in filios familias, qui & ipse de calunnia tenetur jurare, sive agat,
 sive conveniatur de consensu patris, dummodo filius sit legitimæ aetatis, Socin. in dict.
 capitulo, cum in causa, num. 20. Lucas Petus in practic. capit. lib. 2. capit. 3. num. 10.
 39 gloss. in d. 5. quod observari, in verbo, persona. † idque non procedere in castris, bus
 asseverat Socin. in dict. capit. in per tractandis, num. 10. sed in peculio adventitio, &
 ubi pater est legitimas administrator, ubi vult, quod filius jurare non debeat, sed
 pater.

pater. Vide ad hanc materiam Cyn. in d. s. quod observari, num. 11. & quæ ponam infra, cum de patre verba faciam. † At quid dicendum erit, si duo filii inter se litigare volunt, & cui consensum pater præstare debeat? & quod utriusque parti consensum præstare teneatur, voluit Socin. in d. cap. in portraetandis, num. 45. † Jurat etiam filiusfamilias de caluminia in omnibus casibus, in quibus sine consensu patris habet legitimam personam standi in judicio: nam regulariter filiusfamilias sine consensu patris esse non potest in iudicio, Bartol. in l. 1. num. 11. & 61. C. qui admitti sex. in l. cum non solum, s. necessitate. C. de donis, qua liberis, secundum Socinum, reg. 151. Multa in id cumulat A'phanus in c. lectaneis, num. 133. Dec. in d. l. 1. num. 61. C. qui admitti Roman. consil. 32. num. 1. Aruon. soliloquio 78. in princip. † sed in quibusdam casibus habet legitimam personam standi in iudicio sine consensu patris, quos recenset Socin. in d. c. in portraetandis, n. 11. † Et casus quos Socinus recenset, sunt isti, videlicet: Primus casus est, cum filius non est in potestate patris. Secundus casus est in spiritualibus. Tertius casus est in castris. Quartus casus est in quasi castris, quod etiam firmat Bart. in d. l. 2. §. quod observari, num. 17. ubi dicit, quod filiusfamilias jurat, & quod isto casu habetur pro patresfamilias, licet Soc. annexat istum casum, cum proxime precedente. Quintus casus est in adventitiis, in quibus patri non queritur ususfructus, & hic attende, quod regulariter pater habet usumfructum in bonis adventitiis filii: ideo istud intellige de illis bonis adventitiis, in quibus pater non habet usumfructum, ut infra dicam. Sextus casus est in criminalibus, maximè publicorum iudiciorum. Septimus casus est, quando filius agit patre longè extra territorium degente, qui procuratorem non dimisit. Octavus casus est, quando filius caveret, quod pater sit rem ratam habiturus. Nonus casus est si filius peteret executionem instrumenti guarentigiani. Decimus casus est in omnibus casibus, in quibus non proceditur in figura iudicij. Undecimus casus est, in extraordinariis secundum aliquos. Duodecimus casus est, si pater sit ingressus monasterium. Decimus tertius casus est, si filius esset clericus, vel talem assecutus dignitatem, quæ ipsum liberaret à patria potestate, & ageret, vel conveniretur pro bonis postea questi: is, sed iste casus reincidit ferè cum primo. Decimus quartus casus est, in omnibus casibus, in quibus olim filiusfamilias poterat esse in iudicio sine consensu patris, ut in actione in factum, injuriarum, quod vi aut clam, commodati, & similibus. Decimus quintus casus est in preparatoriis, sed super isto casu attende, quia id procederet de jure antiquo, per quod pluries jurabatur, ac etiam ante & post item contestatam, super quolibet emergenti particulari, non autem de jure Codicis, per quod semel tantum, & post item contestaram duntaxat, & super tota causa juratur, ut dixi cap. 1. & 9. Et si dicta preparatoria fierent ante item contestatam, certè juramentū desuper praestandum non diceretur calumnī, sed juramentū malitī: si verò fierent post item contestatam dicētur positiones seu articuli, & juramentū desuper praestandum, dicētur potius veritatis vel malitī; & sic isto casu nullatenus datur juramentū calumnī. Decimus sextus casus est, quando filius agit contra patrem; super quo nota, quod tune

ei remittitur juramentum, ut dicam infra c. 18. & quod isto casu debet filius impetrare veniam, ac etiam quod ad salvandum hunc locum, Socin. intelligi debet, quod filius familias isto casu juret, si vult; sed si non vult, non cogitur sine dicto consensu jurare, per ea quæ dicam d. cap. 18. Et prædictis casibus à Socino relatis concordant infra scripti Doctores, videlicet cum decimoquinto præmisso casu. Vantius de nullis. in tie. de nullis, ex defect. & inhabilit. manda. compar. num. 45. addoque eisdem casibus à Socin. relatis, decimumseptimum, qui est, quando imploratur officium judicis extra ordinem, & non in figura judicii. Ant. de Trigona sing. 64. & iste casus videtur reincidente, cum undecimo casu supra posito ex Soc. Decimumoctavum casum addo, & est, quando pater consensisset filio agenti in judicio, qui condemnatus fuit, & derum convenit actione in factum, quia tunc consensus patris non requiritur, Ant. Trigona d. sing. 64. vers. limita secundo. & iste casus reincidenter fere cum casu decimoquarto supra relato à Socin. Decimumnonum casum addo, & est, in omnibus casibus in quibus minor potest esse in judicio sine curatore, quia in eisdem non requiritur patris consensus, Ant. Trigona. ubi supra d. sing. 64. vers. limita singulariter, in quo singulari multa notabilia tra-
 45 dit. † Nec prætereo quod Arnon. d. soliloquio. 78. ex tendit regulam supra numer. 42. positam, quod filius sine patris consentiu non possit habere legitimam personam standi in judicio; etiam quando summi agitur, & executivè, & sic videtur contra nonum,
 46 decimum & undecimum casum positum ex Socin. supra num. 44. † Dixi supra num. 39.
 & num. 44. quod Socin. in d. c. in perpetrandis, num. 10. videtur tenere, quod in ca-
 strenibus non procedat ista nostra octava declaratio, quæ opinio Socin. quæ est com-
 munis, declaratur, ut non procedat in omnibus castrenis, nec semper, sed quando post castrenia acquisita supervenisset filio aliquod impedimentum, per quod interdicta
 ei esset bonorum castrensis administratio, ut amentia, prodigalitas, & quid simile, †
 47 & circa istum consentium patris ad validandum judicium, scire debes, quod quando-
 cunque talis consensus patris accedit, judicium retrofactum convividatur, ad Vant. ubi
 supra de nullis. senten. ex inhab. seu defect. mand. compar. ubi solvit contraria, num. 44.
 48 & 45. † pro resolutione omnium præmissorum circa istum consensum patris, die
 quod quandoque in bonis per filium acquisitis queritur patri ususfructus, & exercitium
 actionum, tunc requiritur consensus patris ob interesse quod habet, & quia actionum
 exercitium pater filio præoccupavit: in bonis autem, in quibus nec ususfructus, nec a-
 liquid patri queritur, filius habet legitimam personam standi in judicio sine consensu
 patris, Vant. latè ubi supra proximè num. 39. & seq. † ubi sub num. 42. subdit, quod in
 casibus, in quibus ususfructus vel aliquod jus patri queritur, si filius familias esset minor,
 sibi deputari deberet curator ad illam litem ultra consensum patris, quia curator datur
 ob minoritatem, & consensus patris ad conservandum sibi jus quod habet in bonis, de
 quibus agitur, & utrum non suppletur per aliud, ut pulchre. Vant. d. num. 42. & 43.
 istud habui in facto coram R. P. D. Lælio Ortolino Lucensi non levis armaturæ mili-
 te togatae militie Vicario admodum illustris, ac reverendissimi Domini Dominici Tusci
 Episc.

Episc. Tiburtini, nunc aliae urbis gubernatoris meritissimi, & domini mei, in causa vertente inter nobiles dominas Ambrosinam, Ursinam Zacconiam, & Claricem Brunellam, similiter de Zacconibus meam principalem, contra quam constitutam sub potestate patria & minorem, coram d. domino Vicario nulliter fuerat actum, & nunquam obtinere posui dictam Vantii doctrinam habere locum, licet sit in clarissimis fundata juribus. Dictrus Vicarius fundat suam opinionem in Borgn. de tute, ac aliis juri- bus afferentibus filiofamilias minori agenti non esse necessariò daadum curatorem, neque eidem in judicio pulsato, sed sufficere partis assistentiam ; quæ ego procedere repli- cabam in illis casibus, in quibus pater nullum jus habebat in bonis super quibus agitur, ex citata doctrina Vant. † & hoc modo concorda Socin. Arnon, ac omnes alios Doct. 50 inter se in præmissis discrepantes. † Quomodo autem potest cogi pater ad præstandum 51 consensum filio agenti vel resistenti tradit Vant, in tit. quib. mod. senten. nul. repar. n. 87. ubi dicit posse patrem cogi captis pignoribus, vel quod consensus suppletur per judicem per interlocutoriam declarando tales legitimam personam standi in judicio habere. f Supra num. 44. in quinto casu à Socin relato, tetigi, quod non in omnibus bo- 52 nis adventitiis pater habet usumfructum, sed in quibusdam tantum bonis per filium ac- quisitis, & in casibus specialibus, & in istis salvari Socin. d. casu 5. † nam regulariter 53 pater in bonis adventitiis filii habet usumfructum, & in consequentiam exercitium a- ctionum, gl in d. l. 2. s. quod observari, in verbo, persona, & ibi glossella marginalis, Boer. decis. 172. n. 31. & 32. Borgn. in tract. de usufruct. mul. relict. n. 179. & seq. ubi exclamat contra viros, qui ad gratificandum uxoribus, ipsis relinquunt sub spe, quod uxores relictis fruantur, eorum tamen ususfructus patribus queritur contra eorum spem, & præter voluntatem dictorum incautorum virorum, quos maritellos ibi Bor- 54 gnin. vocat. † quæ regula : quod pater habeat usumfructum in bonis adventitiis filii, patitur aliquas ampliations ; Prima ampliatio est, ut procedat etiam in bonis relictis filio nascituro, maximè si notarius sit stipulatus pro d. nascituro, Boer. d. decis. 72. n. 30. & seq. † Secunda ampliatio d. regula est, ut procedat etiam in legitima filii, & quod in ea pater usumfruct. habeat, ut per Doct. relatos à Boer. d. decis. 172. n. 1. sed istud fal- lit ut infra dicam. † patitur etiam d. reg. multas fall. per quas pater non habet usumfru- 56 ctum in bonis adventitiis filii, quarum prima est, quando pater esset dilapidator bono- rum, quia tunc patri in bonis filii non queritur ususfructus, Boer. d. decis. 172. num. 1. circa medium. † Secunda fallentia est in dote, in qua usumfructum patrem non habere 57 tradit Boer. decis. 95. n. 3. quam fallentia non puto ita simpliciter admittendam, sed con- siderandum an pater substineat onera matrimonii filii, vel non substineat : si non substi- neat, tunc crederé veram fallentiam, si vero substineat, nutriendo filium, uxorem, liberosq; ex eorum communi matrimonio susceptos, credo quod per talium onerū sub- stentationē ususfruct. dotis patri quereretur, sicutim respectu filii, purus, & nepotū, licet quoad exercitū actionis contra alias personas pro dote non ita faciliter recederem à fal- lentiā : † dos n. datur pro onerib. matrimonii, l. pro onerib. ff. de jux. dor. gl in l. si frandator, 58 s. si

5. si à socero, in verbo, indotacam, ff. que in fraud. cred. Rot. in una Rom. alimenterorum de Cincis, coram illustrissimo Domino Cardinali Manica iunc auditore sub die 24. A-
59 prilii, i 595. † Tertia fallentia regulz principalis, & secundæ ampliationis præmissæ est, quando ususfructus bonorum adventitiorum filio relictorum esset patri prohibitus: quia isto casu filii in legitima non queritur patri ususfructus, ut volunt Doctores relati
60 à Boer. d. decis. 172. num. 1. † Quarta fallentia est in filio emancipato ad hoc ut pater totum & integrum usumfructum habeat, quia in dictis bonis pater habet usumfructum
61 pro virili, cum filio emancipato, Roman. sing. 547. incipien. scis quad filius familiæ. † Ampliatur hæc fallentia, ut locum habeat in omnibus delcedentibus, ut per Adden.
62 ad Roman. d. sing. 547. † Quinta fallentia regulz præmissæ est in bonis filio donatis ab Imperatore, in his enim ususfructus patri non acquiritur. Alphan. in collectan. n. 106.
63 † Sexta fallentia est in bonis donatis filio ab Augulta, in quibus similiiter ususfructus
64 patri non queritur, Alphan. d. n. 106. † Septima fallentia est in bonis filio donatis à Re-
65 ge, in his similiiter patri ususfructus non queritur, Alphan. d. n. 106. † Octavam fallentiæ
præmissæ addo, & est in bonis filio donatis à summo Rom. Pontifice, in quo par ratio, &
ma. or. militat, quām in aliquo ex præmissis principib. cùm sit Vicarius Iesu Christi in ter-
ris in spiritualib. & Dominus omnium aliorū principiatuum mundi, in ordine tamen ad
66 spiritualia, ut dicam infra c. 18 in princ. † Nonam addo fallentiam, quæ est in bonis filio
donatis ab illustrissimis & reverendissimis sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalib. qui
67 sunt glorioſi Principes terræ, & Cardinales Ecclesiæ, ut dicam infra d. c. 18. † Deci-
mam fallentiam addere lubet, & est in bonis donatis filio à quocunque alio principe
non recognoscendi superiorē in temporalibus, & idem in republica omisi ponere
fallentias in castris, & quasi castris, in quibus patri non queritur ususfructus,
68 quia de eis ex Socin. memini supra num. 44. & tritissimæ sunt. † Plares alios casus, in
quibus patri ususfructus non queritur habes apud gloss. in S. igitur liberi vestri, in verbo,
nsumfructum. Insistut. per quas personas nob. acquir. Boer. d. decis. 95. ubi latè Dyn.
conf. 12. in fin. & ibi Benedic. de Vadis in addit. in litera C, vers. 5. cum autem, Ursill.
69 ad Afflia. decis. 393. num. 3. & plerosq; alios Delft. † Dixi supra eod. num. 44. in 16.
casu, quod filius agens contra patrem debet petere & impetrare veniam antequam a-
gat si ipse est actor, alias processus est nullus, Vant. ubi supra titul. de nullor. ex inhabilitate.
70 & defecit. mand. comparen. num. 56. † Et processus esset ipso jure nullus, etiam si filius
71 esset emancipatus. Franc. Curt. in l. qui in potestate, num. 2. C. de in ius vocand. † ma-
xime autem esset nullus processus, quando in judicio pater non comparet, ut per Ca-
pic. decis. 56. nu. 6. & à majoritate rationis multo m. agis esset nullus, si compareret &
72 exciperet pater in judicio de venia non petita. † Si vero pater comparet in judicio, &
non excipit de non petita venia, certè processus teneret, Vant. d. n. 56. Capic. d. n. 6.
73 Marcabrun. de Anguil. conf. 106. num. 1. & seq. lib. 1. † ubi acriter reprehendit Ca-
pic. in d. decis. 56. innuentem, quod si filius impetrat rescriptum à Principe agendi
74 contra patrem, videtur Princeps remississe filio venia petitionem. † Dictaque venia po-
titio

tertio requiritur etiam in filio spirituali, Tiraq. *de penit.*, *causa* 21. *no.* 3. Diaz. *reg.* 295.
 ¶ Nee in tali venia petitione requiritur citatio partis adverba, Maranta *in speculo*, *parte*, 75
 6. *in tit. de citatione*, *in 1. membro judicis*, *num.* 8. Tiraq. *in tract. res inter alios acta*, *li-*
mitatione 37. *fol. mihi* 23. & 24. ¶ Et si deviare licet aliquantulum à nostro instituto, 76
 sciendum est, quod non solum filius, sed etiam multæ alia personæ tenentur veniam
 petere antequam agant, ut de vasallo, qui tenetur petere veniam à domino, tradunt
 Jas. & Alexand. *in l. generaliter*, *ff. de in ius vocan.* Specul. *de feud.* §. *quoniam*, *vers. 16.*
 queritur, quos resert Mynsinger. *cent. 4. observat.* 92. *in princip.* ¶ quamvis ipse Myn- 77
 singer. *in fin. d. observat.* contrarium firmet, & asserat suam sententiam esse Germanis
 comprobata moribus. Item de genero, qui tenetur petere veniam à socero, tradit Gui- 78
 lie de Ludo. *sing. 507. incipien. gl. est.* ¶ Item de Monacho, qui tenetur petere veniam 79
 ab Abbatе, tradit Roman. *singul. 556. incipien. quid in Monacho.* ¶ Item de cive, qui 80
 tenetur petere veniam à sua republica, voluit Vivius *lib. 1. opinione* 317. *n. 6.* ¶ Item de 81
 privato habente causam à fisco, contra quem agit, affirmat Roman. *sing. 9. incipien. an-*
si privatim. ¶ Item de eo, qui vult convenire habentem causam à fisco, is enim tenetur 82
 etiam veniam petere, Mynsinger, *cent. 2. observ. 91. in fin.* ¶ in qua cent. 91, dicit, plu- 83
 tes personas, in quibus impetratio venia requiritur recenseri per Socin. *in reg. que per-*
sonæ, & Bald. *in c. fin. de feud. alien.* alia de filio habebis infra, cum de patre loquar. ¶ 84
 Nona declaratio principalis regulæ est, ut procedat etiam in patre, qui etiam tenetur
 jurare de calumnia in iis bonis, in quibus est legitimus administrator, Speculat. *in titul.*
de juram. calum. §. 3. num. 3. Lucas Petus *in pract.* Capitolin. *tib. 2. cap. 3. numer. 10.*
gloss. in d. l. 2. d. verbo, que personæ, C. de jurejur. prop. calum. Bald. *in d. 5. quod ob-*
servari, ubi enumerat patrem inter legitimos administratores, Socin. *in d. cap. in per-*
tractandis, num. 12. Panormitan. *in cap. cum causam. num. 10. de juram. calumn.* ¶ sed 85
 Cyn. *in d. l. 2. reprobendit dictam gloss. in verbo, personæ, ubi eum vide.* ¶ quam de- 86
 claracionem principalem amplia, ut locum habeat sive pater agat, sive excipiat, Socin.
in d. capitulo, in pertractandis, num 19. ¶ Amplia secundò eandem declarationem, & 87
 proximè positam ejus ampliationem, sive pater agat, sive conveniatur ut legitimus ad-
 ministrator filii, sive nomine filii, sive nomine suo & filii simul, Socin. *dicho numer. 19.*
 ¶ Amplia tertio principalem declarationem, & ampliationes prædictas ad avum & alios 88
 ascendentibus, Socin. *d. n. 19.* ubi dicit dictos ascendentibus posse facere præmissa etiam si-
 ne speciali mandato. Et licet ibidem Socin. loquatur de patre, idem dicendum erit
 de aliis ascendentibus habentibus descendentes in potestate, quia in eis militat eadem
 juris dispositio, ut infra dicam. ¶ nec mirum, si dicitur patrem posse sine speciali man- 89
 dato jurare, quia est legitimus administrator, ut supra ex Bald. *in d. 5. quod obser. tradidi,*
 & jurat in animam propriam, ut infra dicam, ad quod juramentum in animam propriam
 non requiritur specialitas mandati. ¶ Prædicta intellige de ascendentibus habentibus 90
 filios aliosque descendentes in potestate, non autem de ascendentibus non habentibus
 descendentes in potestate: ac etiam in bonis, in quibus præfati ascendentibus habent
 usum.

- 91 usumfructum, ut per Socin. d. nu. 19. † præterea Bald. in d. 6. quod observari, num. 7. tradit, quod in omnibus judiciis quæ fundantur in patre, pater jurat de calumnia; in judiciis verò quæ fundantur in filio, filius jurat de calumnia; dum tamen filius sit legitimæ ætatis, ut dixi supra, quando de filio verba feci. Unde elicitur, quod si judicium in
 92 utroque fundatur pro suo interesse, uterque pro suo interesse jurabit, † subdit etiam Bald. ibid. sub nu. 8. quod quando pater, aut alius administrator minorum seu majorum habet usumfructum in bonis, super quibus agitur, jurat ipse de calumnia, nulla habita distinctione, an ipse causam agat vel alii sit in judicio, & hoc ideo, quia est legitimus administratōr, qui sine speciali mandato jurare potest, dummodo sit generalis administrator, ut dicam infra hoc eod. c. quod dictum Bald. securus est etiam Panormit. in c.
 93 cum causam, num. 10. in fin. de juram. calum. † & quod dico de filio, extende ad omnes descendentes in potestate existentes; quia in eis militat eadem ratio, quæ in filio: & idēo in eis debet militare eadem juris dispositio, Barthol. Romuleus in comment. rub. de acquirenda possessione, nu. 25. circa medium, Rota in una Romana, die 28. Junij, 1577.
 94 coram Aldobrandino, nunc summo Ponifice in manuscripto. † dictumque juramentum pater præstabit in animam propriam, Lucas Petus in d. præf. d. cap. 3. nu. 11. argum. sex. in d. cap. in pertractandis, tum quia ad jurandum de calum. in animam propriam non requiritur mandatum, ut dicam cap. 16. tum etiam quia administratores jurant in animam propriam, ut dicam infra. tum & tertio, quia ad jurandum in alterius animam requiritur speciale mandatum, ut dixi, & dicam lèpè in hoc cap. & sepissime inseram c.
 95 16. † & prædicta pater ageret consensu filii accidente, ut pro notabili tradit Socin. d. nu. 19. nec sine ratione Socin. requirit in prædictis consensum filii, quibus alludit bona annotatio ad Panormit. in d. c. cum causam, d. num. 10. litera C. in verbo, usumfructum. Nam in dictis bonis filio quæsitum potest filio parari præjudicium circa proprietatem, & circa usumfructum patri quæsitum, & quoad dimidium usumfructum in filio emancipatio, ut dixi supra. † qui ususfructus morte usufructuarii finitur, & ad hæredes non transit de sui natura, gl. in l. hereditatem, in verbo, Ulpianus, ff. de ad legem Falcid. Boer. decis.
 96 172. num. 29. † & ad ulteriorem predictorum omnium cognitionem scire debemus, quod filius multiplicia acquirit bona: aliqua acquirit, quorum nec ususfructus nec proprietas patri quæritur, sed omnia filio quæruntur, quorum aliqua supra recensui, à num. 56. ad num. 66. inclusive. Aliqua acquirit, quorum proprietas filio, ususfructus verò patri quæritur: & aliquando integer, aliquando dimidiatus ususfructus, ut dixi supra num. 53. 54. 55. 60. Et multa habere poteris apud eos, qui ediderunt tractatus de duabus fratribus. Alia acquirit, quorum & proprietatem, & usumfructum patri quærit, ut quando ex re patris aliquid quærit, sine tamen sua industria, nam si filius cum re patris aliquid industria, & opera poneret in acquirendo cum re patris, tunc fieret acquisitorum divisio, juxta tradita per Petr. de Ubald. in tract. de dnob. fratrib. in 11. parte
 98 principali. † de ultimo casu præmisso, quando scilicet nec proprietas, nec ususfructus filio quæritur, non est locutus Soc. quia ibi non convenitur ut pater, sed ut dominus, ad quicquid

quem commodum & incommodum omne rei controversæ spectat, & sic neque ego de eo loquor, sed nos loquimur de duobus primis, in quibus aliquid filio queritur actu, vel spe. † In bonis per filium acquisitis, quorum proprietas sibi soli queritur, & simili-⁹⁹ ter usus fructus, & patri nec proprietas nec ususfructus queritur, solus filius jurat absq; assistentia patris, quia assistentia patris requiritur pro interesse patris, non autem pro interesse filii, ut tradit Vant. d. n. 34. Cum hic igitur non agatur de aliquo interesse pa-
tris, non requiritur ejus consensus, & assistentia.

In bonis autem per filium acquisitis, quorum proprietas sibi, patrī vero ususfru-¹⁰⁰
ctus queritur, jurat uterque, scilicet pater & filius, & pater pro interesse suo ususfructus
assistit, ut dicit Vant. d. man. 43. & insuper jurat de calumpnia cum consensu tamen fi-
lii, & sic procedit id quod ex Socin. & annotat ad Panormitan. dixi *supra* nu. 95. quia
post mortem patris ususfructus, pro quo pater jurat, est reversurus ad filium. Filius et-
iam jurat pro suo interesse, actu quoad proprietatem, & in spe post mortem patris quo-
ad usumfructum; & si filius esset emancipatus quoad interesse non solum proprietatis,
verum etiam dimidii ususfructus actu, & de praesenti, & in spe post mortem patris alte-
rius dimidii ususfructus, quem *supra* nu. 60. dixi, quod pater habet cum filio eman-
cipato pro virili, & sic filius jurabit pro dicto multiplici suo interesse. cum consensu tamen
patris pro alio suo interesse, & isto modo procedunt ea, quæ dixi *supra*, num. 38. quod
filius jurat de consensu patris, quod etiam tecum *supra*, num. 49. † Prædicta autem pro
ceduat in majore vigintiquinque annis, & ad validandum judicium respectu interesse
patris: in minore vero vigintiquinque annis, ultra consensum & assistentiam patris re-
quiritur curator ad validandum judicium respectu ætatis. † Minor enim non potest con-¹⁰¹
veniri in judicio sine tutori, vel curatore, l. 1. & 2. C. qui legit. person. gloss. in l. de
sace, in verb. dicit. ff. de minor. Vant. in sit. de nullit. ex defect. mand. num. 28. & 36.
& isto casu procedit Vant. in cit. nu. 43. quod ultra consensum patris, & ejus assisten-
tiæ requiratur curator. † & haec habent locum, quando cum minore concurrevit con-¹⁰²
sensus & assistentia patris pro suo interesse; sed quando cum minore non concurrevit
consensus nec assistentia patris pro suo interesse, tunc uti minori datur tutor seu cura-
tor, qui juravit, ut dicam inf. vel ipse minor cum ejus praesentia, ad quæ vide, quæ de
tutore, ac curatore dicam. Sed quia ascondentes preferuntur in tutelis & curis, ut per
cumulatè tradita ab Alphano ad Autem. matr. & avic. C. quando midier tutoris officio
fungi possit, in collectan. suis, n. 415. deberet preferri pater in dicta tutela & cura circa
bona dicti minoris filio soli quaæsta. † Et ea quæ dico de minore & pupillo, dico etiam
de furioso, & de prodigo, & cui bonis est interdicendum, eo modo, qui traditur à Van-
tio in dict. titul. de nullit. senten. excusabilis. seu defectu, mand. compar. numer. 19. † Id
sed non ita de Lunatico dicendum credo, nam dicendo aliquem esse Lunaticum
ex natura illius verbi importat infirmitatem mentis intercalatam, & non con-
tinuam. & quis sit, & dicatur Lunaticus, tradit Gigas *responsione septima*. † Præ-¹⁰³
missis addo, quod in bonis, in quibus aliquid filio queritur actu aut spe, filii con-
sensus non solum requiritur, ut dixi *supra* nu. 43. ex Socino, sed etiam requiritur expresse.

quod filius agat vel conveniatur ipse, & uti principalis juret pro suo interesse actu vel
 107 spe. † Decima declaratio principalis regulæ est, quod habet locum etiam in universitate, quæ similiiter de calunnia jurare tenetur, cap. Imperatorum, de jur. calum. Speculat.
 in sic. de jur. calum. §. 3. num. 9. Socin. in d. cap. in perrtractandis, nro. 16. Petrus Vandaran. in pract. judiciali. cap. 2. axiomi. 1. Bald. in d. §. hoc etiam, num. 1. Panormit. in
 108d. cap. Imperatorum, n. 1. † Distique juramenti præstatio fit jurando omnes de universitate, vel illorum major pars, tex. in d. §. hoc etiam, Speculat. in d. §. 3. n. 1. in princip. & ibid. Joan. And. in verbo, municipio servatur, ubi modum jurandi ponit, idem Spec.
 109d. §. 3. n. 9. † vel idonea parte illorum de universitate jurante, licet non sit major pars,
 110gloss. in d. §. hoc etiam, in verbo, idonea, † vel per administratores civitatis; secundum
 Bald. in d. §. hoc etiam, num. 1. Bart. ibid. num. 2. ubi ponit etiam quod istorum major
 111 pars poterit jurare. † Tertius tamen est, ut per alium juret, scilicet per economum, Pe-
 112 trus Vandaran. d. axiomi. 1. † vel per syndicum, Bald. d. §. hoc etiam, num. 1. Socin. in
 113 d. c. cum in causa, num. 1. gloss. in d. §. hoc etiam, in verbo, vel à plurima, verf. effet e-
 114 min ridiculum, Spec. in d. §. 3. in princip. & ibi Joan. Andr. in addit. in verba, syndicus
 actor, Panormit. in d. cap. Imperatorum, num. 2. in fin. Lucas Petus d. lib. 2. c. 3. Con-
 funduntur enim illi duo termini, economus & syndicus, à plerisque Doct. & per syn-
 dicum poterit universitas jurare, dummodo talis syndicus sit generalis, hoc est ad o-
 115 mnes causas, Speculat. d. §. 3. num. 15. † vel jurabit universitas per eum, qui litem pro-
 116 ipsa contestatus est ad ea quæ tradit Speculat. d. §. 3. num. 1. in fin. & n. 9. † quia effet
 ridiculum jurare omnes de universitate, gloss. in d. verbo, vel à plurima. in d. verf. effet
 117 min ridiculum, Socin. in d. c. in perrtractandis, num. 16. † Alii vero distinguunt, dicen-
 tes; quod aut universitas est secularium, & tunc sufficit quod principaliores, per quos
 universitas regitur, jurent, Marian. Soc. in d. cap. in perrtractandis, 16. & 51. Panorm.
 118 in d. cap. Imperatorum, num. 5. † aut universitas est Ecclesiastica, & tunc distinguunt,
 quod aut Abbas & Praelatus constituerunt procuratorem & syndicum sine conventu
 & capitulo, & tunc ipse Abbas & Praelatus jurant; aut illum constituerant cum con-
 ventu & capitulo, & tunc principaliores de conventu & capitulo jurant, ut Panormit.
 119 d. nro. 5. & Socin. d. nro. 16. † quæ vera sunt nisi dictæ universitates per alium velint ju-
 rare, Socin. d. num. 16. & tertius est, ut per alium, videlicet per economum, syndicum,
 120 vel eum, qui litem contestatus est jurent, ut dixi supra. † Adverte tamen, quia dicti ad-
 ministratores, syndici, & economi debent jurare de calunnia in animam propriam tex.
 in d. cap. in perrtractandis, & ibi gl. in verbo, in animam jurantis. ubi idem dicit de tu-
 tore & curatore, Marian. Socin. in rub. num. 9. de juramento calunnia, ubi loquitur de
 121 syndico & actore, & in d. capitul. cum in causa, nro. 12. † Contrarium autem, & quod
 non in animam propriam, sed suorum principalium & universitatis jurent, habetur de
 syndico & actore apud Spec. in tit. de jur. calu. §. 1. n. 3. † quas duas contrarias opiniones
 concordando dic: quod prædicti nullatenus jurant in animam universitatis, quæ anima
 non habet nec in animam propriam tantum, sed in animam illorum de universitate,
 qui

qui universitatem representantes administratorem & syndicum constituerunt. Additio. Henric. Ferran. post Joan. Andr. ad Specula. in tit. de juram. calum. §. 3. num. 1. in verbo, *municipio* iuratur, Specula. ibid. §. 4. num. 7. Bald. in d. 5. hoo etiam, num. 1. & simul jurant in animam propriam, ut per Socin. in d. cap. cum in causa, num. 12. prout in simili videmus de procuratore, qui tenetur jurare in animam domini, ac etiam in animam propriam, ut dicam infra cap. 16. & praedicta intellige, ut infra, in fin. *bujus capit. n. 430.* † & Socin. in dicto num. 12. in fine, reddit rationem, quod in animam universitatis non iuratur, quia universitas animam non habet, idem tradit Bald. in dicto §. hoc etiam, And. Gaill. *de pace publica* cap. 10. num. 11. † & dispositio, quando ad universitatem referatur, & materia est: alis, quae non congruit universitati collectivè, sed tantum singulis de universitate, dispositio non debet sumi pro universitate collectivè, sed pro singulis de universitate, ut Socin. d. num. 12. & sic de universitate distributivè tantum. Universitas enim est nomen juris, non personæ, ut Bald. d. num. 1. † quid autem sit universitas, habes apud gloss. in l. si *municipium*, in verbo, non debetur, in fin. ff. quod cuiusque universitatis nomine. † & quod per unum constitui nequit, sed per tres, unus tamen retinet nomen universitatis, habes in gloss. in eadem l. si *municipium*, in verbo, *nomen universitatis*. † & quod possit cogi universitas ad constituendum syndicum pro negotiis incumbentibus; & possit cogi ut congregetur consilium, & antequam possit congregare & deliberare, non currat ei terminus constitutionis seu juris, est doctrina Bald. in d. 5. hoc etiam, num. 2. † Undecima declaratio principalis regulæ est, quod habet locum etiam in herede, qui & ipse de calunnia jurare tenetur, gloss. in authen. *principales persona*, in verbo, *migraverit*, C. de jure jurar. propter calum. & in capital. in appellacionis. 5. *procnraores*, in v. rbo, *juramentum*, ead. sit. in 6. Bald. in dicta authent. *principales persona*, n. 1. Alberic. in authent. *hoc sacramentum*, num. 2. C. eodem sit. † Contrarium autem, & quod heres non tenetur jurare de calunnia, habes infra c. 18. num. 27. & seqq. & solve ut ibi. † sed dum heres petit restitutionem, adversus confectionem inventarii, quod 127 jurare debeat de calunnia, determinat Socin. in cap. literas, num. 12. de jur. calum. † Nec 129 mirum est, quod teneatur jurare de calunnia, quando petit restituti adversus confectionem inventarii, quia tunc non petit restituti adversus factum, vel negligentiam sui autoris, sed adversus negligentiam & factum, vel quasi contractum proprium. Nam per adictionem hereditatis, quam fecit, fecit quasi contractum cum creditoribus hereditariis, Cephal. conf. 327. num. 2. lib. 3. Rota in una Romana censu, die 15. Martyj, 1577. verific. quantum ad primum, in fine, coram R. P. D. Seraphino; nunc Rota Dec. ubi tradit etiam contraxisse, cum fideicommissariis hereditariis. † Et non confiendo inventarium ex dicto quasi contractu posset conveniri ultra vires hereditarias, & falcidiam non detrahert, l. cum à matre. C. de roi vindication. Decius confil. 38. num. 5. Alphan. in collectan. num. 201. l. que dotis, in fin. & ibi gloss. in verbo, ceteris, & in verbo, seneatur, ff. solut. matrim. §. si vero in auct. de hereditib. & Falcid. Stracca in annot. ad Cravet. confil. 33. num. 2. ubi dicit istud procedere de iure Cesareo ac Pontificio, sed non in foro fidei,

- 13 fidei, animæ, & conscientiæ, † & non solum teneri posset ex dicto quasi contractu ultra vires hæreditarias, si non confecisset inventarium, verum etiam si fecisset inventarium, sed infideliter aliqua omittens in fraudem eridorum, Roland. *conf. 73. n. 28. C. seq. C.* n. 50. l. 2. *Ruin. conf. 29. n. 1. verbi ex alio etiam. l. 5. Grat. conf. 25. n. 8. 9. C. seq. l. 2. Nata. conf. 174. n. 8. C. seq. lib. 3. Caput aq. decif. 19. n. 2. lib. 2. in impressis, ubi concluditur dari contra talem dolosum juramentum in item. De hærede quando & quomodo teneatur 13 2 tur jurare de calumnia, vide latius infra c. 18. C. 19. † Duodecima declaratio principalis regulæ est, ut procedat etiam in successore alterius, nam & ipse de calumnia jurare tenetur, d. gl. in d. S. procuratores, in verbo, juramentum, ubi Domin. Franc. C. catari. Nec isto casu distinguitur, utrum sit successor universalis vel particularis, utroque enim casu 13 3 procedit hac declaratio. † Decima tertia declaratio principalis regulæ est, quod procedit etiam in monacho agente causam propriam, ut puta, cum tractatur de electione de se facta de licentia sui superioris, vel quando accusat suum Prælatum, & similibus, Mar. Socin. in d. c. in per trahendis, n. 13. & quando accusat suum prælatum, tenetur petere 13 4 veniam, ut dixi supra n. 79. † Decima quarta declaratio principalis regulæ est, quod extenditur etiam ad tertium vocatum vel admisum ad causam, quia quoties in judicio intervenit nova persona, per quam judicium agitur, debet dicta persona de calumnia 13 5 jurare. faciunt ea, quæ tradidi supra c. 9. † Solet autem de stylo iste tertius admitti in statu & terminis, in quibus reperitur causa, & si ipse tertius non jurat de calumnia, cadit in penas contentas supra c. 14. contra recusantes jurare, cum distinctione tamen, quod si per partem adversam petitum esset jurari de calumnia, sed id petitum esset antequam iste tertius fuisset admisus, vel vocatus ad causam, tunc non arctaret hunc tertium, qui nondum admisus, seu vocatus erat ad causam, nec caderet in penas contentas in d. c. 14. Si vero, postquam vocatus fuit, vel admisus iste tertius ad causam, petitum esset hoc juramentum calumnia, deberet dictus tertius jurare de calumnia, alias respectu ipsius processus & sententia essent nulla, quando tamen respectu ipsius tertii etiam lis esset contestata, vel pro contestata habita. † quia dictus tertius admisus, vel vocatus ad causam semper vices actoris aut rei sustinet, qui ambo jurare tenentur, ut dixi supra c. 14. & tale 13 7 juramentum praestatur tantum post contestatam item, ut dixi supra c. 10. † quæ contestatio fit per narrationem principalis negotii, juncta petitione in judicio pro parte actoris & responsione affirmativa, vel negativa in initio litis, pro parte rei animo item contestandi facta, ut in negocio principali cum effectu procedi possit, Petr. Vander. in pract. lib. 3. c. 1. de litis contest. gl. in c. 1. 5. procuratoribus, in verbo, responsiones, de lit. contest. C. in l. 1. sis verbo, cum index, C. de litis contestas. Joan. Mar. Riminal. *conf. 346. nn. 11. lib. 2. Curt. jun. conf. 174. n. 3. Ferret. conf. 114. n. 3. C. 7. tex. in l. rem non novam, & patroni, C.* 13 8 de judic. † quæ responsiones rei impediunt hanc contestationem, non est praefatis instituti dicere, & de ea latius dicere paro in tractatu, quem edere statuo de litis contestatione, favente Deo, & interim consule Doctores proxime per me citatos, & Mar. Socin. in suo tract. de litis contest. quem edidit super sic. in lit. non contest. C. repentes super d. tit.*

sit. † quomodo autem & quando admittatur iste tertius veniens ad causam , omittit 39 brevitatis gratia, si autem id videre cupis, recurre ad Jodoc. in *pract. civili* c. 98. Vant. in *tract. de nullit. in rit. quis possit dicere nullitatem*, n. 18. & seq. Afflct. *decis.* 135. & ibi *Casar Urfill in addit. Gaill. pract. observ. lib. 1. obs. 70.* & de hac materia breviter tan- 140 tum dico, quoad hoc ut tertius admittatur, debet summarie & sakiem semiplenè proba-
re de suo interesse, aliis admitti non debet, *Fenut de moment. tempor. c. 14 n. 9.* Gaill. *d. obseru. 70. n. 23.* † & hoc dicto veniendo ad causam quæ impediret exequitionem, Myn- 141 sing. *cent. 3 obseru. 73.* *Negusian de pignorib. memb. 1 part. 5. n. 29.* Boer. *decis. 79. n. 1.* in
qua decisione vide plures limitationes ad hoc. † & quando possit impedire executio- 142 nem obligationis Cameralis, vide Rotam *decis. 641. n. 16 part. 1. diversorum in impref-
fis.* † Decima quinta declaratio principalis regulæ est, quod habet locum etiam in ex- 143 communicato, qui & ipse de calumnia jurare tenetur dum convenitur, *Specul. in rit. de
juram. calum. q. 3. n. 16.* Mar. Socin. in *d. c. in pertractandis*, n. 8. & n. 46. *vers. 35.* ubi de
communi testatur, *gloss. in cap. cum causam, in verbo, per procuratorem, vers. sed si excom-
municatus, & vers. seq. ubi etiam Panormitan. n. 9. de *juram. calum.** Et ratio est, quia
id non respicit commodum, sed incommodum excommunicati, & ei est oneris, ut Pa-
normit. *dict. num. 9.* & Socin. *d. num. 46.* † Sed juramentum calumnia talis excommu- 144 nicati non admittitur, aut equam absolvatur: unde non videtur sarcuscisse, si jurat de ca-
lumnia non adhuc absolutus, *gloss. in dicto capitulo, cum causam, in dicto verbo, per pro-
curatorem.* † Ex quibus constat excommunicatum posse quidem cogi ad jurandum 145 de calumnia, ne commodum reportet de suo delicto; & si non jurat, habetur pro con-
fesso, alias excommunicatio proderet excommunicato, & noceret adversario, quod ef-
fe non debet, ad Panormitan. *in capitulo intellectimus, tran. 12. ubi annotantes, in
verbo, sui prejudicium, de judicis, & idem erit, si jurat nondum absolutus ab ex-
communicatione, quia ejus juramentum in excommunicatione sordeſcentis ei non
proficit ad excusandum à peenis contentis supra cap. 14. & à nullitate processus &
sententiae, de qua supra cap. 7. atque reputabitur pro confesso, ac si nunquam juras-
set, & processus & sententia in excommunicati favorem lata, ac omnia inde sequuta
essent ipso jure nulla.* † Dixi, quod etiam ipse excommunicatus jurat, dum in judicio 146
convenitur, quia in casu tantum, quo conveniatur, duntaxat potest locum habere ista
declaratio, siquidem ab agendo repellitur excommunicatus, *Parpalea in l. placet, num.
122. ubi latè discutit hunc articulum, C. de sacros. Eccles. Gallesius ad quartam particu-
lam obligationum Cameratum, q. 1. num. 3. 4. & 6.* † Conventus vero excommunicatus 147
potest esse in judicio, quia omnis legitima defensio est ei permissa, *tex. in c. cum inter, &
in c. significavit, de exceptio. & ei non est deneganda defensio, ut per Panormit. in repet.
cap. si quis contra Clericum, num. 48. de foro compet.* † ex prædictis constat liquido, 148
excommunicato non proficere præstare juramentum calumnæ, dum excommunica-
tione innodus existit, & ab adversario peti posse, ut per ipsum excommunicatum præ-
stetur. Quid dicendum erit, si ipse excommunicatus peteret de calumniarari, an adver-
ſarius

sarius teneatur præstare juramentum calumnia petitum sub poenis recusantibus jura-re impositis , vel licitum sit impunè talem petitionem juramenti spernere ? & in hoc dubio dicendum censeo , quod non possit petere excommunicatus , ut sibi istud jura-mentum præstetur , ex pluribus : Primo , quia petens jurari , ipse prior jurare tenetur , ut dixi *supra c. 7. num. 33.* cum autem ipse non possit præstare proficuum juramentum , sic neque petere , prout etiam de procuratore dicam , *infra cap. 16.* qui non habet man-datum legitimum ad jurandum de calumnia , & ideo nec petere potest jurari ab adver-sario . Secundo , quia etiam si essemus in dubio , an possit excommunicatus validè pete-re juramentum calumnia à non excommunicato , debeamus inclinare pro non excom-municato contra excommunicatum , & non è converso : alias melioris conditionis es-set malus quam bonus , quod esse non debet , *ad gloss. final. in l. non solùm ff. de nozalibus.* Tertio , quia excommunicato est tantum petitia iusta defensio , ut dixi *supra num. 147.* at juramentum calumnia non respicit hodie defensionem , quia non est probationis , sed solemnitatis judicii , antiquitus autem erat probationis , & sic potuisset respicere defen-sionem , & potuisset excommunicatus petere tale juramentum , ut dixi *supra cap. 3. n.*

1494. † si excommunicatus non potest præstare juramentum de calumnia validum , ex prædictis , ad quid ab eo petitur jurari frustra de calumnia ? Responde , quod licet ex-communicatus habeatur pro bannito , & pro mortuo , id intelligitur ad commoda ipsius excommunicati , sed quoad incommoda habetur pro non bannito , & pro non mortuo , & juramentum calumnia ab eo non petitur frustra , quia peteretur frustra , si ipse ex-communicatus careret potentia validè jurandi , sed ipse non est privatus potentia validè jurandi ; nam potest resipiscere , & redire debitum mediis ad communionem sancto-rum in Ecclesia Dei , & jurare validè , & si validè non jurat , est ejus culpa , qui obicem posuit ne possit validè jurare , illumque non removet , & non reducit potentiam ad a-ctum . Nec objiciatur , quod excommunicatus ut excommunicatus , & secundum præsentem statum caret jurandi potentia , & sic caret etiam potentia ; nam quamvis se-cundum præsentem statum potentia careat , non caret potentia secundum statum fu-turum & eventualem , quod scilicet possit esse non excommunicatus , & reconciliatus Ecclesie in futurum , & tunc jurare ad prædictam materiam excommunicati audiendi , vel non audiendi in judicio : vide apud Panormi . *in c. intellectum , num. 2. ¶ seqq. ¶*